
证券代码:600008                                    证券简称：首创股份 

 

 

 

北京首创股份有限公司 

Beijing Capital Co., Ltd. 

 

 

 
 

非公开发行 A 股股票 

募集资金使用可行性分析报告 

 

二零一七年三月 

  



北京首创股份有限公司                                 募集资金使用可行性分析报告 

2 

 

为了推动北京首创股份有限公司（以下简称“首创股份”或“公司”）业务

发展，进一步增强公司竞争力，公司拟向特定对象非公开发行股票募集资金。公
[...]

北京首创股份有限公司                                 募集资金使用可行性分析报告 

5 

 

单位：万元 

序号 项目名称 项目投资总额 
募集资金拟 

投入金额 

一、污水处理项目 

1 长治市污水处理特许经营PPP项目 100,000.00 100,000.00 

2 
揭东区（含蓝城、空港）污水处理设施整区打包PPP

项目 
64,207.47 32,103.50 

3 浙江省嵊新污水处理厂二期扩建PPP项目 36,000.00 9,720.00 

4 山东省临沂市中心城区水环境综合整治工程项目 47,373.20 5,601.40 

二、供水类项目 

5 收购河北华冠环保科技有限公司100%股权项目 73,927.00 73,927.00 

6 广东省茂名市水东湾城区引罗供水工程PPP项目 115,368.78 57,726.00 

7 四川省广元市白龙水厂BOT项目 45,323.00 41,300.00 

三、其他 

8 补充流动资金 137,000.00 137,000.00 

合计 619,199.45 457,377.90 

若本次发行扣除发行费用后的实际募集资金净额低于拟投资项目的实际资

金需求总量，不足部分由公司自筹解决。在本次非公开发行募集资金到位之前，

公司将根据募集资金投资项目实施进度的实际情况通过自筹资金先行投入，并在

募集资金到位后按照相关法规规定的程序予以置换。 

三、募集资金投资项目 

（一）长治市污水处理特许经营PPP项目 

1、项目基本情况 

本项目为长治市污水处理特许经营PPP项目，项目规模27.5万吨/日，特许经

营期为30年。其中：长治市主城区污水处理厂项目规模20万吨/日；长治市长北

污水处理厂项目规模7.5万吨/日。 

本项目的实施主体是长治市首创水务有限责任公司。目前，长治市首创水务

有限责任公司已与长治市住房保障和城乡建设管理局签署《特许经营合同》。 

本项目预计总投资100,000万元，拟全部使用募集资金投入。 

2、项目发展前景 



北京首创股份有限公司                                 募集资金使用可行性分析报告 

6 

 

长治市地处山西省东南部，下辖一市十县，市域面积13,896平方公里。根据

《长治市城区水利发展“十三五”规划》：“鼓励并积极发展污水处理回用和雨

洪水等非常规水源开发利用，加快城市污水处理回用管网建设，逐步提高城市污

水处理回用比例。非常规水源开发利用纳入水资源统一配置。”长治市近几年计

划延伸排水管网建设，提高污水收集水平，预计污水供应量能保证项目满负荷运

营，项目发展前景良好。 

3、项目建设内容 

本项目拟采用TOT方式投资运营，长治市首创水务有限责任公司在特许经营

期内负责污水处理厂的日常运营。 

4、项目审批情况 

本项目已取得山西省计划委员会《关于长治市主城区污水处理回用工程可行

性研究报告的批复》（晋计投环字[1999]92号）。 

本项目已取得山西省发展和改革委员会《关于长治市主城区污水处理改扩建

工程可行性研究报告的批复》（晋发改资环发[2011]2532号）。 

本项目已取得山西省发展和改革委员会《关于长治市长北污水处理及回用工

程可行性研究报告的批复》（晋发改城环发[2008]1316号）。 

本项目已取得山西省环境保护局《关于长治市主城区污水处理及回用工程环

境影响报告书的批复》（晋环监字（99）231号）。 

本项目已取得山西省环境保护厅《关于长治市主城区污水处理及回用二期工

程项目环境影响报告书的批复》（晋环函[2011]1779号）。 

本项目已取得山西省环境保护局《关于长治市长北污水处理及回用工程环境

影响报告表的批复》（晋环函[2008]781号）。 

本项目用地已取得国有土地使用权证。 

5、经济效益分析 

经测算，本项目财务内部收益率5.20%。 

（二）揭东区（含蓝城、空港）污水处理设施整区打包PPP项目 

1、项目基本情况 



北京首创股份有限公司                                 募集资金使用可行性分析报告 

7 

 

本项目包括揭东区、蓝城区和空港区三个子项目，共包括6座镇级污水处理

厂及配套污水收集管网、2个镇区污水收集管网，覆盖110个行政村的农村污水处

理设施的设计、建设、融资和运营，项目规模约为5.6万吨/日；特许经营期为30

年。 

本项目拟采用DBFO方式投资运营。公司拟成立三个全资子公司负责本项目

的投资和运营。目前，本公司已经分别与揭东区住房与城乡规划建设局、揭阳产

业转移工业园城乡建设局和揭阳空港经济区城乡建设局签署《揭东区污水处理设

施整区打包PPP项目合同》、《蓝城区污水处理设施整区打包PPP项目合同》和

《空港区污水处理设施整区打包PPP项目》。 

本项目预计总投资64,207.47万元，拟使用募集资金投入32,103.50万元。 

2、项目发展前景 

揭阳市揭东区位于广东省东部，地处汕头、潮州、揭阳、梅州四市的中心地

带，东接汕头市区和潮州市潮安区，西连榕城区，北与梅州市接壤。 

项目的实施可以全面改善区域水环境质量。“十三五”时期是深入推进水污

染防治工作，全面实现水环境质量目标至关重要的五年，当前揭阳地区生活污水

治理工作明显滞后，已成为经济社会可持续发展和全面建成小康社会的短板。该

项目的实施可以改善现有镇区和农村生活污水无序排放、处理能力不足的局面，

切实解决水污染环境的问题。 

项目的实施可以有效保护榕江流域。榕江是揭阳市的饮用水源地，是揭阳市

的母亲河。根据榕江历年的水质监测数据，九十年代以来，榕江的有毒有害物质

和重金属的检出值一直都处于比较高的状态，同时水中的溶解氧和氨氮严重超标，

表明榕江流域范围的生活污水污染与工业污水污染并未得到有效的控制。榕江沿

岸日益增多而又未经处理的生活污水和工业污水通过各条河涌或直接排入榕江

对其水质造成进一步的污染。本项目实施的污水收集工程能减少污染物通过各河

涌支流进入榕江，缓解榕江水质日益恶化的问题，进而缓解榕江水污染状况，深

入推进榕江流域污染综合整治，促进榕江流域水质持续改善。 

3、项目建设内容 

子项目一：揭东区污水处理设施整区打包PPP项目 



北京首创股份有限公司                                 募集资金使用可行性分析报告 

8 

 

实施范围包括玉湖镇、云路镇镇区和玉湖镇、埔田镇、新亨镇等污水处理设

施未能覆盖的农村。其中镇区部分新建1座镇级污水处理厂及配套污水收集管网、

1个镇区污水收集管网，污水收集管网总长度20.1公里（不含支管）；农村部分

包括30个行政村的农村污水处理设施，服务人口约18.2万人。 

子项目二：蓝城区污水处理设施整区打包PPP项目 

实施范围包括龙尾镇、白塔镇、桂岭镇、霖磐镇和月城镇五个镇区及农村的

污水处理设施。其中镇区部分新建包括4座镇级污水处理厂及配套污水收集管网、

1个镇区污水收集管网，污水收集管网总长度31.33公里（不含支管）；农村部分

新建覆盖58个行政村的农村污水处理设施，服务人口约26.5万人。 

子项目三：空港区污水处理设施整区打包PPP项目 

实施范围为空港区地都镇镇区及农村生活污水处理设施。其中镇区部分新建

包括1座镇级污水处理厂及配套污水收集管网，污水收集管网总长度7.9公里（不

含支管）；农村部分新建覆盖19个行政村的农村污水处理设施，服务人口约8.24

万人。 

4、项目审批情况 

该项目已经取得揭阳空港经济区发展和改革局《关于同意空港区污水处理设

施争取打包PPP项目建议书的批复》（揭空港发改[2016]26号）。公司正在办理

项目的立项、环评等手续。 

5、经济效益分析 

经测算，揭东区和蓝城区项目财务内部收益率6.64%；空港区项目财务内部

收益率6.62%。 

（三）浙江省嵊新污水处理厂二期扩建PPP项目 

1、项目基本情况 

本项目为浙江省嵊新污水处理厂二期扩建PPP项目，项目建设规模为7.5万吨

/日，特许经营期为20年（包含建设期），出水水质标准执行GB18918-2002一级

A标准。 

本项目拟采用BOT方式建设运营。项目的实施主体是绍兴市首创污水处理有



北京首创股份有限公司                                 募集资金使用可行性分析报告 

9 

 

限公司，本公司持有其90%股权，嵊州市昌州污水处理有限公司持有其10%股权。

目前本公司已与嵊州市住房和城乡建设局签订《嵊新污水处理厂二期工程特许经

营协议》。 

本项目预计总投资36,000万元，拟使用募集资金9,720万元投入该项目。 

2、项目发展前景 

绍兴地区是浙江省经济、人口、城镇高度稠密区，环境压力大，水环境形势

严峻。目前，这一区域仍是浙江省污染负荷最重的地区之一。这一地区水质性缺

水问题已经成为当地进一步发展的重要制约因素，为此，浙江省、绍兴市等各级

政府都明确了污染物减排的要求。 

近年来，嵊州、新昌二地的经济飞速发展。与此同时，城市的污水量快速增

长。嵊新污水处理厂自2007年投产以来，水量年增长率为15%左右。随着城市建

设规模的不断扩大和附近乡镇污水管网建设的逐步完善，污水收集面积不断提高，

污水纳管率逐步提高，预计未来几年水量仍将持续增长。 

3、项目建设内容 

本项目主要建设内容包括沉砂池、均质池、酸化水解池、初沉池、氧化沟、

二沉池、絮凝沉淀池、二级活性炭吸附过滤、消毒池等及辅助设施。 

4、项目审批情况 

本项目已经取得浙江省发展和改革委员会《关于嵊新污水处理厂二期扩建工

程可行性研究报告的批复》（浙发改投资[2015]455号）。 

本项目已经取得嵊州市环境保护局《关于嵊新污水处理厂二期扩建工程项目

环境影响报告书的审查意见》（嵊环审[2015]1号）。 

本项目已经取得国有土地使用权证。 

5、经济效益分析 

经测算，本项目财务内部收益率8.42%。 

（四）山东省临沂市中心城区水环境综合整治工程项目 

1、项目基本情况 



北京首创股份有限公司                                 募集资金使用可行性分析报告 

10 

 

本项目包括青龙河净水厂和陷泥河净水厂两个子项目。青龙河净水厂工程设

计规模3万吨/日；陷泥河净水厂工程设计规模4万吨/日；特许经营期为41年。 

本项目采用PPP方式建设运营。项目的实施主体是临沂首创环保发展有限公

司，本公司持有其70%股权，临沂市农林水综合开发有限公司持有其30%股权。

本公司已与临沂市环境保护局签订《临沂市中心城区水环境综合整治工程PPP项

目特许经营权协议》。 

本项目预计总投资47,373.20万元，拟使用募集资金5,601.40万元投入该项目。 

2、项目发展前景 

临沂位于山东省东南部，是国务院批复确定的鲁东南地区中心城市、具有滨

水特色的现代工贸城市和商贸物流中心。 

本项目的实施将改善青龙河新区和陷泥河的环境卫生及投资环境，污水治理

系统的完善及污水处理厂的建设，将改变目前污水未经处理随意排入河道的现象，

从而可有效减少水环境污染，同时也有助于青龙河道和陷泥河道周围环境的建设

和改善。 

3、项目建设内容 

青龙河净水厂工程包括污水处理、排放，污泥处理与处置。主要建设内容包

括：污水处理厂1座，包括污水处理和污泥处理；陷泥河净水厂工程包括污水处

理、排放，污泥处理与处置以及初雨收集处理。主要建设内容包括：污水处理厂

1座，包括污水处理和污泥处理。两项目主体都为完全地埋式污水处理厂；出水

水质标准为GB18918-2002一级A标准。 

4、项目审批情况 

本项目已经取得临沂市发展和改革委员会《关于临沂市中心城区水环境综合

整治工程-青龙河净水厂工程核准的批复》（临发改政务[2015]104号）。 

本项目已经取得临沂市发展和改革委员会《关于临沂市中心城区水环境综合

整治工程-陷泥河净水厂工程核准的批复》（临发改政务[2015]103号）。 

本项目已取得临沂市环境保护局兰山分局《关于临沂市中心城区水环境综合

整治工程-青龙河净水厂工程项目环境影响报告书的批复》（临环兰审[2015]165

号）。 



北京首创股份有限公司                                 募集资金使用可行性分析报告 

11 

 

本项目已取得临沂市环境保护局兰山分局《关于临沂市中心城区水环境综合

整治工程-陷泥河净水厂工程项目环境影响报告书的批复》（临环兰审[2015]166

号）。 

本项目已取得临沂市国土资源局《关于临沂市中心城区水环境综合整治工程

—青龙河净水厂建设项目用地的预审意见》。 

本项目已取得临沂市国土资源局《关于临沂市中心城区水环境综合整治工程

—陷泥河净水厂工程项目用地情况的说明》。 

5、经济效益分析 

经测算，本项目财务内部收益率7.03%。 

（五）收购河北华冠环保科技有限公司100%股权项目 

为推进公司在水务行业的区域布局，增强公司水务行业竞争力，夯实公司在

水务行业的市场地位，本公司拟收购华冠环保100%股权，股权收购价为73,927.00

万元，拟全部使用募集资金投入。本次收购不以本次非公开发行为前提。 

1、华冠环保基本情况 

企业名称：河北华冠环保科技有限公司 

住所：保定市竞秀区西二环生态园北腾龙检测线院内 

法定代表人：王赛 

注册资本：3,000万元 

成立日期：2016年12月26日 

经营范围：环保技术、设备研发。自来水生产和供应，污水处理及再生利用

（限分支机构经营）。 

2、历史沿革 

2016年12月26日，中明置业和中流环保以货币形式出资设立华冠环保，注册

资本3,000万元。 

3、股权结构及控制关系 

截至2016年12月31日，华冠环保股权结构如下： 



北京首创股份有限公司                                 募集资金使用可行性分析报告 